
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-5384 del 11/10/2017

Oggetto D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  e  L.R.  21/04.  Variazione  della
denominazione sociale e presa d'atto della comunicazione
di  modifica  NON  SOSTANZIALE  DELLA
AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA  AMBIENTALE  n.
359 del 18/09/2012 prot. n. 88635/2012 e s.m.i. - SAICA
FLEX ITALIA spa di Meldola (FC),  Via G. Marconi n.
4/6.

Proposta n. PDET-AMB-2017-5611 del 11/10/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno undici OTTOBRE 2017 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO: D.Lgs. 152/06 e s.m.i.  e L.R. 21/04. Variazione della denominazione sociale e
presa d'atto della comunicazione di modifica non sostanziale della autorizzazione
integrata ambientale n. 359 del 18/09/2012 prot. n. 88635/2012 e s.m.i. -  SAICA
FLEX ITALIA spa di Meldola (FC), Via G. Marconi n. 4/6.

Il Dirigente

Vista la sotto riportata Relazione del Responsabile del Procedimento:

Visto il D.Lgs. 152/06 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

Vista la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 “Disciplina della prevenzione e riduzione
integrate dell'inquinamento”;

Vista  la  L.R.  30 luglio  2015,  n.  13 “Riforma del  sistema di  governo regionale e  locale e
disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”,  che  dal  01
Gennaio  2016  attribuisce  ad  Arpae  le  funzioni  amministrative  relative  al  rilascio  di  A.IA.
precedentemente attribuite alla Province con la L.R. n. 21/04 del 05/10/2004;

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 1795 del 31 ottobre 2016 “Approvazione della direttiva
per lo svolgimento delle funzioni in materia di VAS,VIA, AIA ed AUA in attuazione della L.R. n. 13 del
2005. Sostituzione della direttiva approvata con DGR n. 2170/2015”;

Vista  la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2173 del  21  dicembre  2015  “Approvazione  assetto
organizzativo generale dell'Agenzia Regionale per la Prevenzione l'Ambiente e l'Energia di cui alla
L.R. n. 13/2015”;

Richiamata la  Delibera della  Giunta della  Regione Emilia-Romagna n.  497 del  23/04/2012
relativa ai rapporti fra SUAP e AIA ;

Vista la  Det. Reg. n. 5249 del 20/04/2012 che rende obbligatorio l'uso del portale  IPPC-AIA
per  la  trasmissione  tramite  procedura  telematica  delle  istanze  relative  ai  procedimenti  di
autorizzazione integrata ambientale;

Dato atto che CENTROPLAST spa, nella persona del Sig. Cardellini Roberto (Gestore), è in
possesso dell'Autorizzazione Integrata Ambientale rinnovata con la deliberazione di G.P. n. 359 del
18/09/2012 prot. n. 88635/2012, successivamente modificata con gli atti di seguito indicati:
• D.G.P. n. 427 del 30/10/2012 prot. n. 100478/12;
• D.G.P. n. 336 del 26/08/2013 prot. n. 114760/13;
• D.G.P. n. 215 del 04/06/2014 prot. n. 56726/14;
• determinazione n. 3872 del 19/12/2014 prot. n. 115280/14;
• DET-AMB-2017-204 del 17/01/2017;
per  la  gestione  dello  stabilimento di  trasformazione di  imballaggi  flessibili  di  cui  al  punto 6.7
dell’allegato VIII del D.Lgs 152/06 Parte II Titolo III-bis, sito in Comune di Meldola (FC), via G.
Marconi n. 4/6;

Vista  la  comunicazione  pervenuta  via  PEC  in  data  06/07/2017,  acquisita  al  prot.
PGFC/2017/10319,  con  la  quale  si  comunicava  la  variazione  della  denominazione  sociale da
“CENTROPLAST spa” a “SAICA FLEX ITALIA spa” (rimanendo immutati sede legale, codice
fiscale e partita IVA), e si confermavano il Sig. Marco Li Vigni quale legale rappresentante e il Sig.
Cardellini Roberto quale gestore dell'impianto;

Evidenziato  che  a  supporto  di  quanto  dichiarato  nella  succitata  comunicazione

1



PGFC/2017/10319 la Ditta SAICA FLEX ITALIA spa ha allegato la Scheda A “Identificazione
dell'impianto” aggiornata;

Vista  inoltre  la  successiva  comunicazione  di  modifica non sostanziale della  Autorizzazione
Integrata  Ambientale  presentata  dalla  Ditta  SAICA FLEX ITALIA spa, tramite  caricamento sul
Portale IPPC-AIA, in data 10/07/17 PGFC/2016/10534 ai sensi dell'art. 29 nonies del D.lgs. 152/06
e s.m.i.,  inerente alla “necessità di riordinare alcuni depositi rifiuti. Le variazioni che verranno
apportate riguardano nello specifico:
• lo  spostamento  del  deposito  DT11,  dietro al  reparto accoppiamento  AT2,  con conseguente

realizzazione di un deposito coperto da tettoia lunga 25 m e larga 1,5 m per lo stoccaggio in
doppia file di imballaggi vuoti contaminati non schiacciati CER 150110* quali cisternette da
1000 litri,  fusti da 200 litri e big bag:

• la rettifica dei quantitativi massimi in deposito temporaneo di rifiuti quali scarti e fanghi di
inchiostro (CER 080312* e 080314*);

• l' ampliamento del deposito DT6, materiale assorbente e stracci contaminati CER 150202*, a
seguito  della  modifica  di  gestione  degli  stracci  da  noleggio  a  consumo.  e  conseguente
rimozione dell'area di stoccaggio degli stracci a noleggio ST14”;

Tenuto conto che la comunicazione di cui sopra è comprensiva di planimetria delle aree di
deposito materie, sostanze e rifiuti (Allegato 3d rev. 05 del 07/07/2017), di tabella riepilogativa
delle  aree  di  deposito  e  delle  modifiche  in  accordo  con  la  planimetria  Allegato  3d,  e  delle
tempistiche previste per la realizzazione della nuova tettoia;

Visto che con PEC del  del  31/07/2017 PGFC/2017/11520 Arpae Struttura Autorizzazioni  e
Concessioni di Forlì-Cesena (S.A.C.), ai sensi di quanto disposto dalla Delibera della Giunta della
Regione  Emilia-Romagna  n.  497  del  23.04.2012  relativa  ai  rapporti  fra  SUAP  e  AIA,  ha
comunicano allo sportello unico del Comune di Meldola, in qualità di autorità procedente, nonché
agli  Enti  e  alla  Ditta,  le  informazioni  inerenti  il  procedimento  attivato  con  la  succitata
comunicazione ai sensi dell'art. 29 nonies del D.lgs. 152/06 e s.m.i., ai fini anche della trasmissione
delle stesse al gestore, unitamente alla comunicazione di avvio di procedimento ai sensi dell'art. 7
della L. 241/90 smi.;

Dato atto che con nota prot. n. 13749 del 10/08/2017, acquisita al prot. PGFC/2017/12193, il
SUAP del Comune di Meldola ha comunicato alla Ditta l'avvio del procedimento amministrativo ai
sensi dell'art. 7 della L. 241/90 smi., inerente la succitata comunicazione ai sensi dell'art. 29 nonies
del D.lgs. 152/06 e s.m.i.;

Richiamata  la  circolare  della  Regione  Emilia-Romagna  del  01/08/2008  nella  quale  sono
previsti i casi soggetti a modifica non sostanziale;

Evidenziato che, alla luce dell'istruttoria svolta e sentita la Sezione Provinciale di Forlì-Cesena
di  Arpae,  la  modifica  comunicata  debba essere  ricompresa  nella  fattispecie  della  modifica  non
sostanziale che non richiede l'aggiornamento dell'AIA, descritte all'art.  29-nonies, comma 1, del
D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  e  al  punto  1.2.2  della  Circolare  della  Regione  Emilia-Romagna  del
01.08.2008;

Visto che con nota del  10/08/2017 PGFC/2017/12223 Arpae S.A.C. ha richiesto alla  Ditta  il
pagamento della tariffa istruttoria pari a € 100, sulla base di quanto previsto al punto 2 del capoverso 4
della  D.G.R.  n  155  del  16.02.2009  per  le  modifiche  non  sostanziali  che  non  comportano
l'aggiornamento dell'A.I.A.;

Tenuto conto che nella nota di cui sopra si definiva in 30 giorni il tempo massimo per l'invio della
attestazione  dell'avvenuto  pagamento  tramite  caricamento  sul  portale  IPPC  –  AIA,  nonché  si
sospendevano i termini del procedimento sino alla presentazione delle integrazioni o, in mancanza,

2



dalla scadenza del termine indicato;

Visto che con PEC del 29/08/17, acquisita al protocollo di Arpae PGFC/2017/12818 del 29/08/17,
la  Ditta  SAICA FLEX  ITALIA spa  ha  trasmesso  l'attestazione  di  versamento,  tramite  bonifico
bancario, della tariffa istruttoria di 100 €, definita dalla D.G.R. n. 155 del 16/02/09 per le modifiche
non sostanziali che non comportano l'aggiornamento dell'A.I.A.;

Ritenuto  comunque  necessario  procedere  all'adozione  di  un  atto  di  integrazione  dell'A.I.A.
rilasciata  con  D.G.P.  n.  359  del  18/09/2012  prot.  n.  88635/2012 e  s.m.i.,  al  fine  di  recepire  la
variazione della denominazione sociale da  “CENTROPLAST spa” a “SAICA FLEX ITALIA spa”
senza ulteriori modifiche, nonché prendere atto della comunicazione di modifica non sostanziale del
10/07/2017;

Visto che in data 16/08/17 è stato acquisito, tramite la banca dati nazionale antimafia, il nulla-osta
antimafia ai sensi delD.Lgs. 159/11 relativo alla ditta SAICA FLEX ITALIA spa;

Viste le Delibere di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1913 del 17.11.2008 e n. 155 del
16.02.2009 che determinano le spese di istruttoria per il rilascio di autorizzazioni integrate ambientali
e di modifiche delle stesse;

Vista  la Deliberazione del  Direttore Generale di Arpae n.  DEL-2015-99 recante “Direzione
Generale.  Conferimento degli  incarichi dirigenziali,  degli  incarichi di Posizione Organizzativa e
delle Specifiche Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad
Arpae a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae n. DEL-2016-96 con cui è stata disposta la
proroga fino al 31.12.2017 degli incarichi di posizione organizzativa di Arpae Emilia-Romagna;

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la proposta del provvedimento acquisita in atti, resa dal Responsabile del procedimento Dr.
Silvestroni Cristian e dal Responsabile della P.O. “Procedimenti Unici” Dr.ssa Mordenti Tamara, ove
si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis
della Legge n.241/90 come introdotto dalla Legge 190/2012;

Su proposta del Responsabile del procedimento;

DETERMINA

1. di recepire la variazione della denominazione sociale da “CENTROPLAST spa” a “SAICA FLEX
ITALIA spa”, senza ulteriori modifiche rispetto a quanto riportato nella Autorizzazione Integrata
Ambientale  D.G.P.  n.  359  del  18/09/2012 prot.  n.  88635/2012  e  s.m.i.,  relativamente  allo
stabilimento di trasformazione di imballaggi flessibili di cui al punto 6.7 dell’allegato VIII del
D.Lgs 152/06 Parte II Titolo III-bis, sito in Comune di Meldola (FC), via G. Marconi n. 4/6;

2. di dare atto che, alla luce dell'istruttoria svolta, la comunicazione di modifica non sostanziale
presentata tramite caricamento sul Portale IPPC-AIA in data 10/07/17 PGFC/2016/10534, ai sensi
dell'art.  29  nonies  del  D.lgs.  152/06  e  s.m.i.,  debba  essere  ricompresa  nella  fattispecie  della
modifica non sostanziale che non richiede l'aggiornamento dell'AIA, descritte all'art. 29-nonies,
comma 1,  del  D.Lgs.  152/06 e s.m.i.  e al  punto 1.2.2 della  Circolare della  Regione Emilia-
Romagna del 01.08.2008;

3. di precisare che Arpae Sezione provinciale di Forlì-Cesena esercita i controlli di cui all’art. 29-
decies  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.,  al  fine  di  verificare  la  conformità  dell’installazione  alle
condizioni prescritte;

3



4. di precisare che Arpae Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, ove rilevi situazioni
di  non  conformità  alle  condizioni  contenute  nel  presente  provvedimento,  procederà  secondo
quanto  stabilito  nell’atto  e  nelle  disposizioni  previste  dalla  vigente  normativa  nazionale  e
regionale;

5. di  considerare  il  presente  atto  parte  integrante  e  sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata
Ambientale rilasciata con Delibera di G.P. n. 359 del 18/09/2012 prot. n. 88635/2012 e s.m.i., di
cui  rimangono  in  vigore  tutte  le  prescrizioni  non  espressamente  modificate.  Il  presente
provvedimento deve essere conservato unitamente all'autorizzazione sopraccitata ed esibito agli
organi di controllo che ne facciano richiesta;

6. di pubblicare integralmente sul sito web c.d. “Portale IPPC” della Regione Emilia-Romagna, ai
sensi del D.Lgs 152/06, la presente determinazione;

7. di fare salvi i diritti di terzi;

8. di stabilire che copia del presente atto sia trasmessa a SAICA FLEX ITALIA spa e, per quanto di
competenza, al Comune di Meldola, a Arpae Sezione Provinciale di Forlì-Cesena, all’Azienda
USL della Romagna – sede di Forlì e a HERA spa;

9. di  precisare  che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia - Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60
ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto.

Il Dirigente Responsabile

della Struttura Autorizzazioni e Concessioni

di Forlì-Cesena

(Arch. Roberto Cimatti)

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


